
Parlament České republiky 
POSLANECKÁ  SNĚMOVNA 

2013 
6. volební období 

 
303. 

 
USNESENÍ 

 
výboru pro evropské záležitosti 

ze 43. schůze konané dne 28. února 2013  
 
 
 
 

k informaci o probíhající diskusi o posílení demokratické legitimity a odpovědnosti ve 
vztahu k užší měnové a hospodářské unii na úrovni národních parlamentů členských 
států EU a v Evropském parlamentu 
___________________________________________________________________________ 
 
 

Výbor pro evropské záležitosti po vyslechnutí informace náměstka státního tajemníka 
pro evropské záležitosti Úřadu vlády Ing. Martina Tlapy, MBA, s ohledem na čl. 13 Smlouvy 
o stabilitě, koordinaci a správě v Hospodářské a měnové unii a s ohledem na aktuálně 
probíhající diskuzi o posílení demokratické legitimity na úrovni národních parlamentů EU      
a Evropského parlamentu a po rozpravě 
 
 

1. p ř i p o m í n á  usnesení Konference předsedů národních parlamentů zemí EU, která 
se konala ve dnech 4.-5. dubna 2011 v Bruselu. Ve svých závěrech Konference 
přivítala návrh předsedy Národního shromáždění Francie vytvořit meziparlamentní 
rozpočtovou konferenci složenou z předsedů příslušných výborů národních 
parlamentů a Evropského parlamentu; 

 
2. p o d o t ý k á ,  že Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky dlouhodobě 

zdůrazňuje význam parlamentní diplomacie, která umožňuje prezentaci širokého 
spektra názorů a zapojení parlamentní opozice do diskuse; 

 
3. u p o z o r ň u j e ,  že Česká republika připravuje na národní úrovni kroky, které jsou 

v souladu se základními principy fiskální smlouvy, jde zejména o přijetí ústavního 
zákona o rozpočtové kázni a odpovědnosti, a o vytvoření Národní rozpočtové rady, 
která bude ověřovat výdajové rámce rozpočtu a návrhy ovlivňující rozpočet; 

 
4. s e  d o m n í v á ,  že vytvoření meziparlamentní rozpočtové konference pouze 

smluvními stranami fiskální smlouvy by bylo v rozporou se záměrem minulé 
Konference předsedů, která podpořila meziparlamentní rozpočtovou konferenci jako 
otevřené fórum všech členských zemi EU; 

 



5. z d ů r a z ň u j e ,   že přijatá opatření pro ustavení užší hospodářské a měnové unie 
budou mít významný hospodářský i právní dopad na všechny členské státy EU, které 
se plně podílejí na společném trhu a v různé míře i na širších formách hospodářské a 
fiskální koordinace ve vztahu k evropskému semestru. Jakákoliv forma 
meziparlamentní spolupráce proto musí zahrnovat všech 27 národních parlamentů; 

 
6. d o p o r u č u j e   rychlé vytvoření meziparlamentní rozpočtové konference všemi 

členskými zeměmi Evropské unie a Evropským parlamentem (bez ohledu na jejich 
aktuální postoj k fiskální smlouvě);  

 
7. j e  t o h o  n á z o r u ,   že jakákoliv forma meziparlamentní spolupráce v této 

oblasti by měla plně respektovat rozdílné pravomoci a odpovědnost národních 
parlamentů a Evropského parlamentu. Hospodářská a zejména rozpočtová politika je 
jádrem suverénní státnosti a parlamentní demokracie, a proto je třeba, aby při další 
integraci v této oblasti byly náležitě zohledněny (respektovány) ústavní pravomoci 
národních parlamentů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jiří Zemánek v. r.       František Novosad v. r. 
ověřovatel výboru       místopředseda výboru 


